
Repertorio generale n. 1653 
 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
 
   Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 
Seduta n. 85 del 29 giugno 2012 

 

OGGETTO: Riorganizzazione assetto organizzativo dell’Ente. Approvazione nuova 
macrostruttura. 

 

L’anno duemiladodici il giorno ventinove   del mese di giugno alle ore 13,15  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.  Gianluca COLETTI 

2. Sig.ra Maria D’ALESSANDRO 

3. Sig.  Valentino DI CARLO 

4. Sig.  Roberto SERAFINI 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo Radoccia. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la deliberazione consiliare n. 27 del 31.3.2011 con la quale sono stati approvati i nuovi criteri 

generali in materia di organizzazione degli uffici e servizi, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 
150/2009;  

 
Rilevato che con delibera di Giunta Comunale n. 35 del 05.03.2012 è stato approvato il nuovo 

Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e l’organigramma dell’ente; 
 
Ritenuto necessario procedere alla revisione dell’assetto organizzativo per adeguare le strutture 

dell’ente agli obiettivi stabiliti nelle linee programmatiche e negli indirizzi generali di governo 
2012/2017, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 13.06.2012; 

 



Ritenuto, altresì, di dover procedere ad una ridefinizione dell’attuale macrostruttura per garantire e 
sviluppare le necessarie sinergie al fine di conseguire un maggiore livello di efficienza, efficacia, 
economicità dell’azione amministrativa, nonché un miglioramento della qualità dei servizi erogati, anche 
con riferimento ai principi del federalismo fiscale; 

 
Considerato che, fermi restando i criteri stabiliti in occasione della riorganizzazione approvata con 

la precedente deliberazione di Giunta n. 35 del 05.03.2012, il nuovo progetto di riorganizzazione 
dell’assetto macrostrutturale dell’Ente presenta le seguenti caratteristiche: 

 
• la razionalizzazione dei servizi anche attraverso una modifica delle posizioni organizzative; 
• la razionalizzazione delle competenze attraverso l’individuazione di strutture il più 

possibile equilibrate ed omogenee nel rispetto delle linee fondamentali di governo 
dell’Ente;  

 
Ritenuto di conseguenza di dover modificare l’assetto macrostrutturale secondo l’allegato modello 

organizzativo, che fa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 
Dato atto che: 

- con nota Prot. n. 11576 del 25.06.2012, è stata data informazione preventiva della proposta di 
deliberazione alla R.S.U. e alle OO.SS territoriali; 

- con nota del 26.06.2012, acquisita al Protocollo n. 11792 in data 28.06.2012 la R.S.U. ha chiesto 
l’attivazione della procedura di consultazione; 

- con nota Prot. n. 11776 del 28.06.2012 l’Amministrazione ha convocato l’incontro di 
consultazione per il giorno 29.06.2012; 

 
Dato atto,altresì, che l’incontro con la parte sindacale si è regolarmente tenuto con esito favorevole 

come da Verbale agli atti;  
 
 
Visto l’art.97, comma 1, della Costituzione secondo il quale i pubblici uffici devono essere 

organizzati secondo disposizioni di legge, in modo tale che siano assicurati il buon andamento e 
l’imparzialità dell’amministrazione; 

 
Visto l’art. 48 del D.L.gs. n.267/2000; 
 
Visto il parere favorevole reso dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali, espresso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare con decorrenza 01.07.2012 il modello organizzativo che individua e definisce la nuova 
struttura organizzativa fondamentale dell’Ente nonché le relative specifiche per ogni singola struttura 
comunale di cui alla scheda allegata, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di sostituire l’Allegato “B – Modello organizzativo” della deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 
05.03.2012 con l’allegato di cui al punto 1 della presente deliberazione; 
3. di dare atto che tale macrostruttura dell’Ente rende disapplicabile ogni altra disposizione che sia in 
contrasto con le statuizioni in essa previste; 
4. di precisare che la nuova organizzazione, che entrerà in vigore dal 01.07.2012, in ogni caso sarà 
suscettibile di adeguamenti e/o integrazioni e/o modifiche, anche al fine di adeguarla ad eventuali nuovi 
interventi legislativi relativi alla normativa di riferimento e ad esigenze di carattere organizzativo – 
gestionale dell’Ente; 
5. di prendere atto che, per effetto della presente riorganizzazione, si procederà alla verifica delle 
posizioni dirigenziali e al riesame di tutte le posizioni organizzative al fine di rideterminarne la pesatura e 
la relativa retribuzione di posizione nell’ambito della annuale disponibilità del Fondo per le risorse 
decentrate dei dipendenti; 
6. di prendere altresì atto che il Segretario Generale ed i dirigenti responsabili degli uffici provvederanno, 
per quanto di propria competenza, con successivi atti alla formalizzazione dei processi organizzativi 
conseguenti all’implementazione del nuovo assetto dell’Ente dato dalla nuova struttura organizzativa 



come sopra approvata, provvedendo eventualmente anche ad una riorganizzazione interna dei servizi 
mediante procedure di mobilità interna e di assegnazione di personale alle singole strutture, tenendo in 
debita considerazione le specifiche competenze affidate ad ogni singolo settore e servizio; 
7. di dare inoltre mandato al Segretario Generale di valutare, sentita la Conferenza dei Dirigenti, i 
fabbisogni di personale e formativi necessari a dare concreta attuazione al nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente;  
8. di dare mandato al Segretario Generale e al Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane di 
rimodulare il PEG e gli altri atti di pianificazione e  programmazione in funzione della nuova 
organizzazione dell’Ente;  
9. di precisare che allo stato attuale il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI  

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 luglio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to F. COLELLA  

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 luglio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to F. COLELLA  
 
 
 
 

 


